ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний по преобразованию муниципального

образования Ивантеевское сельское поселение Валдайского

муниципального района Новгородской области, путем объединения всех

поселений, входящих в состав Валдайского муниципального района, с

последующим наделением вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа, с административным

центром в г.Валдай

Дата оформления: 06 ноября 2024 года.

Инициатор: Совет депутатов Ивантеевского сельского поселения.

Основание для проведения публичных слушаний: решение Совета

депутатов Валдайского городского поселения  от  04.10.2024 № 169 «О

назначении публичных слушаний на территории Ивантеевского сельского

поселения».

Дата и источник опубликования информации о проведении публичных

слушаний: 09.10.2024 года оповещение о предстоящем проведении

публичных слушаний размещено на официальном сайте Администрации

Ивантеевского сельского поселения https://ivanteevskoe-

r49.gosweb.gosuslugi.ru/, решение Совета депутатов Ивантеевского сельского

поселения от 04.10.2024 № 169 «О назначении публичных слушаний на

территории Ивантеевского сельского поселения» опубликовано в

периодичном печатном издании информационный бюллетень «Ивантеевский

Вестник» от 04.10.2024 № 34/1, размещено на официальном сайте

Администрации Ивантеевского сельского поселения.

Место проведения: Ивантеевский сельский дом культуры (Новгородская

область, Валдайский район, д. Ивантеево, ул. Озѐрная, дом 22).

Дата проведения: 06 ноября 2024 года.

Время проведения: 15 часов 00 минут.

Количество зарегистрированных

участников публичных слушаний: 18 человек.

ХОД ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

СЛУШАЛИ: К.Ф. Колпакова, председателя Совета депутатов

Ивантеевского сельского поселения, который огласил повестку публичных

слушаний: «О преобразовании муниципального образования Ивантеевское

сельское поселение, путем объединения всех поселений, входящих в состав

Валдайского муниципального района с последующим наделением вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа, с административным центром в г.Валдай» и рассмотрении проекта

решения Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения «О

выражении согласия населения на преобразование Ивантеевского сельского

поселения».

В адрес Совета депутатов Ивантеевского сельского поселения

поступило решение Думы Валдайского муниципального района от

27.09.2024 года № 334 «Об инициативе преобразования муниципальных

2

образований, входящих в состав территории Валдайского муниципального

района».

Данным решением предлагается Советам депутатов поселений

муниципального района, в том числе и нашему поселению, рассмотреть

инициативу Думы о преобразования муниципальных образований,

входящих в состав территории Валдайского муниципального района путем

объединения всех поселений, с последующим наделением вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа, назначить и провести публичные слушания по данному вопросу.

У присутствующих есть замечания, предложения?

Предложил:

1. Публичные слушания считать открытыми.

На публичных слушаниях согласно листам регистрации присутствует

18 человек.

2. Избрать председателем публичных слушаний  Колпакова

Константина Фѐдоровича, Главу Ивантеевского сельского поселения,

секретарем – Наталию Константиновну Бирюкову,  главного специалиста

Администрации Ивантеевского сельского поселения.

Голосовали: «за» – 18;

                      «против» - нет;

                                 «воздержались» - нет.

До установленного срока (до 10.00 часов 06.11.2024) замечания,

предложения по проекту решения не поступали.

Регламент для выступления участников публичных слушаний до 2

минут, в прениях не более 1 минуты.

Все замечания и предложения, которые поступят в ходе публичных

слушаний, будут зафиксированы в протоколе.

В настоящее время Валдайский район состоит из 10 муниципальных

образований – муниципальный район, Валдайское городское поселение и 8

сельских поселений. Предлагается объединить все муниципальные

образования в одно – муниципальный округ. Это обеспечит возможность

консолидации представительских и административных ресурсов

посредством создания одноуровневой системы местного самоуправления.

Территория муниципального округа представляет собой единое целое с

расположенными в ее границах населенными пунктами без статуса

муниципальных образований.

Опыт преобразования в округа в регионе является положительным.

Преобразование в муниципальный округ:

- позволит достичь консолидации усилий всех органов власти при

решении вопросов местного значения на территории округа, повысить

качество исполнения органами местного самоуправления своих полномочий,

так как на территориях поселений не хватает квалифицированных кадров –

юристов, специалистов в сфере  градостроительной деятельности, в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, и

другого  рода специалистов.

3

- поспособствует укреплению вертикали власти. Повысит

оперативность и управляемость территорией округа, и сократило время и

количество инстанций для принятия  решений.

- повысит эффективность расходования бюджетных средств. Появится

единый бюджет, который направлен на развитие всей территории.

Увеличилась возможность сельских территорий, которые в настоящий

момент имеют самостоятельные, но крайне ограниченные в размерах

бюджеты, участвовать в масштабных программах (в том числе по ремонту

автомобильных дорог, газификации сельских населенных пунктов), ранее

такой возможности не было, так как не хватало средств для их

софинансирования.

- будет исключена потребность в разработке однотипных

муниципальных правовых актов (постановлений, положений, программ,

проектов решений Советов депутатов, Уставов муниципальных образований)

и соответственно трудозатраты на их разработку, расходов на их

официальное опубликование. Появятся единые нормативные правовые акты

на всей территории округа (схемы теплоснабжения, водоснабжения,

газоснабжения, административные регламенты, генпланы  и др.).

- будут действовать единые службы, в том числе юридическая,

кадровая, сократится количество различных комиссий и т.д.

- появится возможность организации централизованных закупок.

- работники территориальных отделов будут иметь больше

возможностей заниматься именно решением вопросов местного значения

(водоснабжение, уличное освещение, благоустройство и т.д.).

По данному вопросу есть предложения и замечания?

ВЫСТУПИЛА: О.А.Шаталина, высказала мнение о том, что объединения

и укрупнения к  хорошему не приводят.

Поступили следующие  вопросы от участников публичных слушаний:

 Л.А. Иванова:

К кому будут обращаться люди на местах после преобразования?

К.Ф. Колпаков:

На уровне поселений будут созданы территориальные отделы,

руководить которыми на местном уровне будут Главы отделов.

З.А. Кулагина:

Останется ли общественный Совет при Главе поселения?

К.Ф. Колпаков:

 Нет, ведь Главы поселения не будет. Останутся старосты населѐнных

пунктов, кроме того, для решения вопросов местного значения путѐм

непосредственного самоуправления на части территории муниципального

образования  можно создавать ТОСы.

4

По итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о

согласии населения на преобразование муниципальных образований,

входящих в состав территории Валдайского муниципального района.

Если вопросов больше нет, то предлагаю проголосовать.

Кто за преобразование муниципального образования Ивантеевского

сельского поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав

Валдайского муниципального района с последующим наделением вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа, с административным центром в г. Валдай?

Голосовали:

«за» – 14;

«против» – 2;

«воздержался» – 2.

Заключительное слово:

Большинством присутствующих принято решение за преобразование

муниципального образования Ивантеевского сельского поселения, путем

объединения всех поселений, входящих в состав Валдайского

муниципального района с последующим наделением вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа, с

административным центром в г. Валдай.
Таким образом, приняты решения:

1. Признать публичные слушания состоявшимися.

2. Одобрить представленный проект решения Совета депутатов

Ивантеевского сельского поселения «О выражении согласия населения на

преобразование Ивантеевского сельского поселения» в целом, без внесения

изменений и дополнений.

3. Рекомендовать Совету депутатов Ивантеевского сельского

поселения рассмотреть и принять проект решения на очередном заседании.

4. Направить протокол публичных слушаний Совету депутатов

Ивантеевского сельского поселения.

5. Опубликовать результаты публичных слушаний в информационном

бюллетене «Ивантеевский Вестник» и разместить на официальном сайте

Администрации Ивантеевского сельского поселения информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Публичные слушания закрыты в 15 часов 55 минут. Листы

регистрации участников прилагаются на 2 л. в 1 экз.

Председатель публичных слушаний                            К.Ф. Колпаков

Секретарь                                                                         Н.К. Бирюкова